Дело № 1-369/2024

УИД 75RS0001-01-2024-001562-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 19 июля 2024 года

Центральный районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Колесниковой Н.С.,

при секретаре судебного заседания Линейцевой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя Чернобук Ю.Б.,

подсудимой ФИО1 и ее адвоката Гурулевой Г.Ф.,

подсудимой ФИО2 и ее адвоката Катамадзе О.В.,

представителя потерпевшего ФИО10

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим экономическим образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, состоящей на учете в Центре занятости населения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживавшейся; с мерой пресечения по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим экономическим образованием, замужней, трудоустроенной оператором стиральных машин в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживавшейся; с мерой пресечения по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 15 сентября 2003 года по 3 сентября 2023 года ФИО1 в соответствии с приказом №223 от 15 сентября 2003 года МУЗ «Городская поликлиника №4» работала в должности главного бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> и исполняла свои обязанности на основании должностной инструкции главного бухгалтера от 14 июля 2008 года, в соответствии с ч.2 которой обязана осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения, руководить работниками бухгалтерии.

В период с 8 ноября 2001 года по 31 августа 2023 года ФИО2 в соответствии с приказом №39 от 8 ноября 2001 года МУЗ «Городская поликлиника №4» работала в должности кассира, приказом № 26 /лс от 1 января 2013 года переведена на должность бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4», приказом № 10/ лс от 9 января 2023 года временно переведена на должность ведущего бухгалтера, в соответствии с приказом № 38 /лс от 6 февраля 2023 года совмещала должность кассира ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> и исполняла свои обязанности на основании должностной инструкции бухгалтера от 9 января 2008 года, в соответствии с ч.2 которой обязана осуществлять контроль достоверности учета поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, денежных средств, порядок составления отчетности на основе первичных документов, а также на основании должностной инструкции кассира от 9 января 2008 года, в соответствии с ч.2 которой обязана осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, составлять кассовую отчетность.

10 января 2023 года в утреннее время у ФИО1 и ФИО2 возник единый преступный корыстный умысел, направленный на незаконное систематическое хищение полученных от населения за оказание платных медицинских услуг и принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств, к которым у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, путем обмана и злоупотребления доверием главного врача ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1

С целью реализации задуманного ФИО1 и ФИО2, находясь в служебном кабинете №10 ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГАУЗ «Городская поликлиника №4», решили совместно совершать хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача данного учреждения Свидетель №1, тем самым вступили в предварительный сговор, разработав план и распределив между собой роли, согласно которым ФИО2 в рабочие дни снимала промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу за период времени с 16:00 часов до окончания предыдущего рабочего дня, а поступившие в указанный период денежные средства изымала из кассы наличными, после чего ФИО1 и ФИО2 с целью скрыть преступление по совместной договоренности не вносили в программный комплекс 1С Бухгалтерия сведения о поступлении денежных средств за указанный период времени, при этом уничтожали промежуточный отчет, а денежные средства делили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли ежемесячно формировала отчет формы №737, внося в него недостоверные сведения о сумме поступивших денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи введенной в заблуждение и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписывала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направляла в Министерство здравоохранения Забайкальского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно ранее распределенным ролям, около 16:00 часов 10 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 4973 рубля за период времени с 16:00 часов до 20:00 часов 9 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> изъяла из кассы ГАУЗ «Городская поликлиника №4» наличными. После чего ФИО2, находясь в служебном кабинете №10 ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1 с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 4973 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 4973 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 4973 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 4973 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 11 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 28285 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 10 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 28285 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 28285 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 28285 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 28285 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 13 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 20578 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 12 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 20578 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 20578 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 20578 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 20578 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 20 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 16212 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 19 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 16212 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 16212 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 16212 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 16212 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 27 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 18218 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 26 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 18218 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 18218 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 18218 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 18218 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 31 января 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 58628 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 30 января 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 58628 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 58628 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 58628 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 58628 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 8 февраля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 13676 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 7 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 13676 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 13676 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 13676 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения РФ по Забайкальскому краю. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 13676 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 13 февраля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 20124 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 10 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 20124 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 20124 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 20124 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 20124 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 15 февраля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 21188 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 14 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 21188 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 21188 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 21188 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 21188 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 20 февраля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 37426 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 17 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 37426 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 37426 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 37426 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 37426 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 22 февраля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 32981 рубль за период времени с 16:00 до 20:00 часов 20 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 32981 рубль, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 32981 рубль в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 32981 рубль, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 32981 рубль, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 1 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 28091 рубль за период времени с 16:00 до 20:00 часов 28 февраля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 28091 рубль, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 28091 рубль в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 28091 рубль, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 28091 рубль, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 6 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 43631 рубль за период времени с 16:00 до 20:00 часов 3 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 43631 рубль, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 43631 рубль в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 43631 рубль, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 43631 рубль, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 9 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 6707 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 7 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 6707 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 6707 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 6707 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 6707 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 13 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 21194 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 10 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 21194 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 21194 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 21194 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 21194 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 14 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 39742 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 13 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 39742 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 39742 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 39742 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 39742 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 20 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 35865 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 17 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 35865 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 35865 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 35865 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 35865 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 21 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 30427 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 20 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 30427 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 30427 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 30427 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 30427 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 27 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 36778 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 24 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 36778 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 36778 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 36778 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 36778 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 30 марта 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 40480 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 29 марта 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 40480 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 40480 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 40480 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 40480 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 4 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 2103 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 3 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 2103 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 2103 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего, ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 2103 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 2103 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 10 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 42549 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 7 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 42549 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 42549 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 42549 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 42549 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 11 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 1285 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 10 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 1285 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 1285 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 1285 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 1285 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 18 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 20793 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 17 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 20793 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 20793 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 20793 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 20793 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 21 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 33005 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 20 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 33005 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 33005 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 33005 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 33005 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 27 апреля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 40675 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 26 апреля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 40675 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 40675 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 40675 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 40675 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 4 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 25266 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 3 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 25266 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 25266 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 25266 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 25266 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 10 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 32443 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 5 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 32443 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 32443 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 32443 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 32443 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 10 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 3331 рубль за период времени с 16:00 до 20:00 часов 6 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 3331 рубль, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 3331 рубль в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего, ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 3331 рубль, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 3331 рубль, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 12 мая 2023 год сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 25021 рубль за период времени с 16:00 до 20:00 часов 11 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 25021 рубль, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 25021 рубль в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 25021 рубль, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 25021 рубль, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 15 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 42228 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 12 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 42228 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 42228 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 42228 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 42228 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 17 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 52225 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 16 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 52225 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 52225 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 52225 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 52225 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 18 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 22926 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 17 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 22926 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 22926 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего, ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 22926 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 22926 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 19 мая 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 37305 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 18 мая 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 37305 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 37305 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 37305 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 37305 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 13 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 16887 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 9 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 16887 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 16887 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 16887 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 16887 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 14 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 37717 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 13 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 37717 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 37717 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 37717 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 37717 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 16 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 24711 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 15 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 24711 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 24711 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 24711 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 24711 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 19 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 33050 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 16 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 33050 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 33050 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 33050 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 33050 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 20 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 34805 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 19 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 34805 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 34805 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 34805 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 34805 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 22 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 19780 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 21 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 19780 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 19780 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 19780 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 19780 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 23 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 10498 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 22 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 10498 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 10498 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 10498 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 10498 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 26 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 24693 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 23 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 24693 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 24693 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 24693 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 24693 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 27 июня 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 38027 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 26 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 38027 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 38027 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4», денежных средств в сумме 38027 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 38027 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 3 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 17730 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 30 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 17730 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 17730 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли, при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 17730 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 17730 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 4 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 34395 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 3 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 34395 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 34395 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 34395 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 34395 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 6 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 12038 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 5 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 12038 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 12038 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 12038 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 12038 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 7 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 20385 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 6 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 20385 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 20385 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 20385 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 20385 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 21 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 29180 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 20 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 29180 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 29180 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 29180 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 29180 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 25 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 9053 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 24 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 9053 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 9053 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 9053 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 9053 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 28 июля 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 19517 рублей за период времени с 16:00 до 20:00 часов 27 июля 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 19517 рублей, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 19517 рублей в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 19517 рублей, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 19517 рублей, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Продолжая возникший преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 3 августа 2023 года сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации в сумме 9823 рубля за период времени с 16:00 до 20:00 часов 2 августа 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, с целью скрыть преступление, заведомо зная, что денежные средства в сумме 9823 рубля, полученные от населения за оказание платных медицинских услуг, являются собственностью ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и к ним у ФИО1 и ФИО2 фактически был доступ в силу исполнения служебных обязанностей, не внесли сведения о поступлении денежных средств в сумме 9823 рубля в программный комплекс 1С Бухгалтерия, при этом уничтожив промежуточный отчет, денежные средства разделили между собой согласно договоренности. После чего ФИО1 согласно распределенной роли, при формировании ежемесячного отчета формы №737 не внесла сведения о поступлении в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств в сумме 9823 рубля, тем самым предоставив недостоверные сведения о сумме поступления денежных средств, полученных от населения за оказание платных медицинских услуг, который главный врач ГАУЗ «Городская поликлиника №4» Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1 и ФИО2, доверяя им, подписала электронной цифровой подписью и в дальнейшем направила в Министерство здравоохранения Забайкальского края. Таким образом ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в сумме 9823 рубля, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1

Всего в период с 10 января 2023 года по 3 августа 2023 года ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, совершили хищение принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств на общую сумму 1328648 рублей путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ГАУЗ «Городская поликлиника №4» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1328648 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному им обвинению признали полностью, раскаялись, отказались от дачи показаний.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемой, обвиняемой следует, что в период с 15 сентября 2003 года по 3 сентября 2023 года она работала главным бухгалтером в ГАУЗ «Городская поликлиника №4» и согласно должностной инструкции в ее обязанности входили контроль, формирование и организация бухгалтерского учета. С января 2023 года ФИО2 на основании приказа № 38 от 6 февраля 2023 года начала совмещать обязанности бухгалтера и кассира учреждения. Каждый рабочий день примерно с 16:30 до 17:00 часов приезжают инкассаторы, в связи с этим 9 января 2023 года ФИО2 около 16:00 часов ошибочно сняла кассовый чек, закрыв смену, хотя должна была снять промежуточный чек для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для сдачи инкассации, так как смена закрывается в 20:00 часов, а она сделала окончательный расчет. Каждый рабочий день в 16:00 часов перед инкассацией ФИО2 забирала из регистратуры наличные денежные средства, полученные от населения в оплату платных медицинских услуг от предыдущего дня за время с 16:00 до 20:00 часов, и за последующий день за время с 9:00 до 16:00 часов. Денежные средства, поступившие в субботу, не похищали, инкассировали их в понедельник. На следующий день 10 января 2023 года около 9 часов выяснилось, что отчет по закрытию смены 9 января 2023 года производился дважды, в первый раз около 16:00 часов ФИО2, а во второй раз около 20:00 часов медицинским регистратором учреждения. В первом чеке была отражена сумма 5534 рубля, а во втором чеке - сумма по всем оставшимся расчетам наличными денежными средствами за 9 января 2023 года в сумме 4973 рубля, которая получались с момента снятия первого чека и до окончания рабочей смены. В ходе обсуждения они с ФИО2 поняли, что могут вносить сведения в программный комплекс 1С Бухгалтерия и составлять первичные кассовые документы (приходный кассовый ордер) на основании первого чека, то есть поняли, что можно оприходовать сумму по первому чеку, а оставшиеся денежные средства в размере разницы между чеком медицинского регистратора и чеком ФИО2 в размере 4973 рубля присвоить себе и об этом никому не будет известно и данные нарушения не будут выявлены. В связи с наличием у нее и ФИО2 кредитных задолженностей около 9:00 часов они обоюдно решили присваивать себе денежные средства, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника № 4», путем снятия инкассации по закрытию смены работы кассового аппарата два раза в день, то есть каждый рабочий день перед приездом инкассации в 16:00 часов ФИО2 проводила первый чек, а на следующий день при составлении первичных кассовых документов (приходных кассовых ордеров) они вносили сведения, отраженные в первом чеке, а полученную разницу между первым и вторым чеками присваивали себе, деля их пополам, при этом второй чек, проведенный медицинскими регистраторами по закрытию смены около 20:00 часов, каждый раз уничтожали. Никто из них никого не склонял к совершению данного преступления, они решили таким образом выводить деньги, а после улучшения материального положения в течение осени-зимы 2023 года частями вернуть их на расчетный счет учреждения и устранить нарушения бухгалтерской отчетности, поскольку реальная сумма поступивших денежных средств отражена в фискальном регистраторе налоговой инспекции, которую обслуживает ООО «Контур НТТ». То есть действовали они обоюдно. Таким образом в период с 10 января 2023 года по 3 августа 2023 года около 16:00 часов перед инкассацией она с ФИО2, находясь в кабинете №10 ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

...>, похищали разницу денежных средств, полученных между первым и вторым чеком, вследствие чего получилось 1328648 рублей. В субботу и воскресенье не работали, в связи с чем сведения за пятницу и субботу в программный комплекс 1С Бухгалтерия вносили в понедельник и разницу денежных средств за пятницу похищали в понедельник. Сведения за предпраздничный день вносили на следующий рабочий день. В августе 2023 года Министерством здравоохранения Забайкальского края была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» за период 2022 года и первое полугодие 2023 года, в ходе которой консультантом отдела бухгалтерского учета и контроля Министерства здравоохранения Забайкальского края Свидетель №3 были установлены многочисленные факты неверного отражения ею и бухгалтером ФИО2 в бухгалтерском учете наличных денежных средств, полученных от населения в оплату платных медицинских услуг, то есть сумма фактической наличной выручки по ККМ была больше, чем было оприходовано по бухгалтерскому учету, всего за период с 9 января 2023 года по 2 августа 2023 года медицинской организации нанесен материальный ущерб на сумму 1328618 рублей. В ходе проверки Свидетель №3 допущена арифметическая ошибка при расчете итоговой суммы причиненного ущерба в разнице 30 рублей и сумма ущерба, указанная в справке №39/184 является верной 1328648 рублей и с ней она согласна. В ходе проверки она признала свою вину, написала объяснительную на имя главного врача поликлиники, причиненный ущерб в размере 664309 рублей возместила 21 августа 2023 года. От ФИО3 узнала, что результаты проверки будут переданы в правоохранительные органы, в связи с чем 19 сентября 2023 года решила добровольно обратиться в Управление экономической безопасности и противодействие коррупции по адресу: 

<

адрес> с явкой с повинной. Вину признает полностью, раскаивается. Кредитные обязательства, по которым она вносила денежные средства, открыты на имя Свидетель №5 в ПАО «СберБанк», Хоум Кредит Банк, сестры Свидетель №2 в ПАО «СберБанк», невестки ФИО6 в ПАО «СберБанк», подруги Свидетель №6 в ПАО «Сбербанк». Указанные кредиты они брали ей и поэтому деньги в счет их погашения вносила она (т.1 л.д.242-247, т.2 л.д.125-127, т.3 л.д.125-127).

После допроса свидетеля Свидетель №3 подсудимая ФИО1 относительно разницы в 30 рублей между сообщенной свидетелем суммы и указанной в обвинении суммы ущерба также пояснила, что присутствовала при проведении проверки и при подсчете общей суммы была допущена арифметическая ошибка.

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве подозреваемой, обвиняемой следует, что в период с 8 ноября 2001 года по 31 августа 2023 года она работала в должности бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» и согласно должностной инструкции в ее должностные обязанности входили контроль, формирование и организация товарно-материальных ценностей, на основании приказа главного врача № 38 от 6 февраля 2023 года совмещала также обязанности кассира. Каждый рабочий день в 16:00 часов перед инкассацией она забирала из регистратуры наличные денежные средства, полученные от населения в оплату платных медицинских услуг за этот же день с 09:00 до 16:00 часов, а также за предыдущий день за время с 16:00 до 20:00 часов. Денежные средства, поступившие в субботу, не похищали, инкассировали их в понедельник. Каждый рабочий день примерно с 16:30 до 17:00 часов приезжают инкассаторы, в связи с чем 9 января 2023 года она в 16:00 часов ошибочно сняла кассовый чек, закрыв смену, хотя должна была снять промежуточный чек для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации, а сделала окончательный расчет, закрыв тем самым смену. На следующий день 10 января 2023 года по приходу на работу около 09:00 часов выяснилось, что отчет по закрытию смены 9 января 2023 года производился дважды, в первый раз ею около 16:00 часов, а во второй раз около 20:00 часов медицинским регистратором. В первом чеке была отражена сумма 5534 рубля, а во втором чеке была отражена сумма по всем оставшимся расчетам наличными денежными средствами за 9 января 2023 года в сумме 4973 рубля, которая складывалась с момента снятия ею первого чека и до окончания рабочей смены. В ходе обсуждения они с ФИО1 поняли, что могут вносить сведения в программный комплекс 1С Бухгалтерия и составлять первичные кассовые документы (приходный кассовый ордер) на основании первого чека, то есть они поняли, что можно оприходовать сумму по первому чеку, а оставшиеся денежные средства в размере разницы между чеком медицинского регистратора, который составляется при закрытии смены около 20:00 часов, и первым чеком, который она сняла ошибочно при инкассировании, в сумме 4973 рубля присвоить себе и об этом никому не будет известно и данные нарушения не будут выявлены. В связи с наличием у нее и ФИО1 кредитных задолженностей они решили присваивать себе денежные средства, принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника № 4», путем снятия инкассации по закрытию смены работы кассового аппарата два раза в день, то есть каждый рабочий день перед приездом инкассации в 16:00 часов она в силу своих должностных обязанностей проводила первый чек, а на следующий день при составлении первичных кассовых документов (приходных кассовых ордеров) в программный комплекс 1С Бухгалтерия они вносили сведения, отраженные в первом чеке, а полученную разницу между первым и вторым чеками присваивали себе, деля их пополам, при этом второй чек, проведенный медицинскими регистраторами по закрытию смены около 20:00 часов, каждый раз уничтожали. Никто из них никого не склонял к совершению данного преступления, они обе решили таким образом выводить деньги, а после исправления их материального положения в течение осени-зимы 2023 года частями вернуть их на расчетный счет учреждения и устранить нарушения бухгалтерской отчетности, в связи с тем, что реальная сумма поступивших денежных средств отражена в фискальном регистраторе налоговой инспекции, которую обслуживает ООО «Контур НТТ». Таким образом в период с 10 января 2023 года по 3 августа 2023 года около 16:00 часов перед инкассацией они с ФИО1, находясь в кабинете №10 ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> похищали разницу денежных средств, полученных между первым и вторым чеком, вследствие чего получилось 1328648 рублей. В субботу и воскресенье не работали, в связи с чем сведения за пятницу и субботу в программный комплекс 1С Бухгалтерия вносили в понедельник и тогда похищали же разницу денежных средств за пятницу. Сведения за предпраздничный день вносили на следующий рабочий день. В августе 2023 года Министерством здравоохранения Забайкальского края была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» за период 2022 года и первое полугодие 2023 года, в ходе которой консультантом отдела бухгалтерского учета и контроля Министерства здравоохранения Забайкальского края Свидетель №3 были установлены многочисленные факты неверного отражения ею и главным бухгалтером ФИО1 в бухгалтерском учете наличных денежных средств, полученных от населения в оплату платных медицинских услуг, то есть сумма фактической наличной выручки по ККМ была больше, чем было оприходовано по бухгалтерскому учету, всего за период с 9 января 2023 года по 2 августа 2023 года медицинской организации нанесен материальный ущерб на сумму 1328618 рублей. В ходе проверки Свидетель №3 допущена арифметическая ошибка при расчете итоговой суммы причиненного ущерба в разнице 30 рублей и сумма ущерба, указанная в справке №39/184 является верной 1328648 рублей и с ней она согласна. В ходе проверки она признала свою вину, написала объяснительную на имя главного врача поликлиники, причиненный ущерб в размере 664309 рублей возместила 21 августа 2023 года. От Свидетель №3 узнала, что результаты проверки будут переданы в правоохранительные органы, в связи с чем 19 сентября 2023 года решила добровольно обратиться в Управление экономической безопасности и противодействие коррупции по адресу: 

<

адрес> с явкой с повинной. Ею была присвоена половина похищенных денежных средств, ими она распорядилась по своему усмотрению, в том числе на погашение кредитных задолженностей. У нее имеются кредитные обязательства в ПАО «СберБанк»: кредит в размере 320000 рублей с ежемесячным платежом около 11000 рублей и имелась кредитная карта, по которой необходимо было вносить также ежемесячно около 11000 рублей. Также у нее имелась задолженность по кредитной карте «Халва» в ПАО «СовкомБанк», по которой необходимо было вносить разные ежемесячные платежи в зависимости от суммы ежемесячных затрат. Кроме того, у ее дочери Свидетель №7 имеется ипотечное обязательство в ПАО Банк «ВТБ», она материально ее поддерживала, так как ее доходы уходили на погашение ипотеки. Кроме того, на ее иждивении находится ее мама ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающая хроническими заболеваниями, и свекровь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся инвалидом 2-й группы. Они похищали деньги, поступавшие наличными в кассу учреждения именно после 16:00 часов. В основном после указанного времени оплата производилась безналично через банковский терминал. Вину признает полностью, раскаивается (т.2 л.д.9-15, 163-165, т.3 л.д.169-171).

Оценивая признательные показания в ходе предварительного следствия подсудимых ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах их противоправной деятельности, направленной на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, суд находит их последовательными достоверными, непротиворечивыми, допустимыми, поскольку они объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, а также соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО10 в ходе предварительного расследования и в суде следует, что она работает в должности юрисконсульта и специалиста по кадрам в ГАУЗ «Городская поликлиника №4» с 1 февраля 2017 года. В июле-августе 2023 года в учреждении была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности за период 2022 года и первое полугодие 2023 года, в ходе которой консультантом отдела бухгалтерского учета и контроля Министерства здравоохранения Забайкальского края Свидетель №3 были установлены многочисленные факты неверного отражения главным бухгалтером ФИО1 и бухгалтером ФИО2 ГАУЗ «Городская поликлиника №4» в бухгалтерском учете наличных денежных средств, полученных от населения в оплату платных медицинских услуг, то есть сумма фактической наличной выручки по ККМ (контрольно-кассовой машине) была больше, чем было оприходовано по бухгалтерскому учету. За период с 9 января 2023 года по 2 августа 2023 года ФИО1 и ФИО2, находясь в кабинете №10 ГАУЗ «Городская Поликлиника № 4», расположенного по адресу: 

<

адрес> похищали разницу денежных средств, полученных между первым и вторым чеком, в связи с чем причиненный медицинской организации материальный ущерб составил 1328648 рублей. После этого ФИО1 и ФИО2 написали объяснения на имя главного врача, признали свою вину, ущерб возместили сразу же и полностью. Похищенные денежные средства получены от населения и должны были быть оприходованы, проинкассированы и зачислены на счет ГАУЗ «Городская поликлиника № 4», после чего они расходуются на выплату заработной платы работникам, приобретение оборудования, товарно-материальных ценностей, расходных материалов, проведение ремонтных работ. ФИО1 охарактеризовала как производившую хорошее впечатление, ответственную. ФИО2 также охарактеризовала положительно, претензий к ним не имеет (т.2 л.д.66-69).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что является главным врачом ГАУЗ «Городская поликлиника №4», ФИО1 ранее там работала главным бухгалтером, ФИО2 бухгалтером. В учреждении контрольно-ревизионным отделом Министерства здравоохранения Забайкальского края проводилась плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год и первую половину 2023 года, при проведении которой обнаружили недостачу в кассе. В выходные ФИО1 проверила все сама, вечером в воскресенье приехала к ней домой и рассказала, что это она взяла деньги и общая сумма хищения больше 1000000 рублей. На следующий день Свидетель №3 подробно проверила, впоследствии был составлен акт проверки, согласно которому сумма хищения составила 1328648 рублей. ФИО1 сказала, что совершала хищение не одна, а с ФИО2 Актом было подтверждено, что чеки за взятые в кассе наличные денежные средства не формировались, первый чек не проводился и не сдавался, а проводился второй чек и по нему сдавался отчет, таким образом сумму первого чека ФИО1 и ФИО2 делили между собой. ФИО1 позвонила ФИО2, с которой у них также состоялся разговор, они признали вину, написали объяснения на ее имя, обязались возместить ущерб. Ранее таких фактов у них в учреждении не было. Похищенные денежные средства были получены от пациентов за платные медицинские услуги, проведение медицинских осмотров. То есть пациенты оплачивают услуги, им выдается договор, приложение к нему, чек и затем с кассы должен сниматься отчет. Часть этих денежных средств ФИО1 и ФИО2 забирали себе, часть отдавали для инкассирования. Финансовый контроль внутри учреждения возложен на главного бухгалтера и в документах, которые ФИО1 предоставляла ей на подпись, они ставили ту сумму, которую сдавали в инкассацию. А за отчеты, уходившие в налоговую через программу «Контур» - фискальный регистратор, ответственность несет главный бухгалтер, а она не могла видеть эти отчеты. Существует план финансово-хозяйственной деятельности, которым планируется определенный доход учреждения, к нему прилагаются планы доходов и расходов. В этом отношении документация велась в соответствии с установленным порядком и похищенные денежные средства не учитывались бухгалтером в отчетной документации. Ей ежедневно предоставлялись чеки, которые были сданы в инкассацию. То есть из программы 1С Бухгалтер формировался приходный ордер, в котором указана общая сумма. Главный бухгалтер ответственен за весь финансовый учет, она доверяла и не перепроверяла работу ФИО1, а ФИО2 была в подчинении главного бухгалтера. Ущерб был возмещен сразу же после проверки в августе 2023 года. О проведении данной проверки главному бухгалтеру было известно.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что работает консультантом отдела бухгалтерского учета и контроля Министерства здравоохранения Забайкальского края. При проведении плановой проверки финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год и первую половину 2023 года в ГАУЗ «Городская поликлиника №4» в числе прочих нарушений были выявлены факты хищения по кассе, установлено, что не в полном объеме приходовалась выручка от оплаченных услуг. То есть было видно, что людей фактически проходило больше, а в бухгалтерском учете отражалось меньше денежных средств. Обнаружив данное несоответствие, она подошла к главному бухгалтеру ФИО1, которая после ей сказала, что это они с ФИО2 взяли эти денежные средства. Сумма составила 1328618 рублей. В ходе следствия следователь ей сообщил, что сумма составила 1328648 рублей и ФИО1 согласилась с данной суммой. ФИО1 и ФИО2 в ходе проверки написали объяснительные, обязались вернуть и в ходе проверки вернули всю сумму похищенных денежных средств.

Свидетель Свидетель №5 при допросе в судебном заседании пояснил, что ему стало известно о хищении денежных средств в 2023 году, рассказала его мама. У них была тяжелая финансовая ситуация, которая возникла в связи с тем, что в 2021 году родители согласились помочь ему выплачивать ипотеку, он ее оформил на три с половиной миллиона рублей, ежемесячный платеж составлял 28500 рублей, который оплачивали с родителями наполовину. Также они родителям брали несколько кредитов на семейные нужды и в общей сумме они составили примерно 1500000 рублей, в связи с чем общий ежемесячный платеж вместе с ипотечным составлял примерно 43000-45000 рублей. Ипотечный кредит они оплачивали наполовину с родителями, а остальные кредиты родители оплачивали самостоятельно. Кроме того, родители неоднократно помогали им материально, помогли оплатить свадьбу. На момент, когда они брали ипотеку, он работал медбратом и у него был небольшой доход, зарплата была примерно 28000-30000 рублей и столько же составлял платеж по ипотеке, материально им помогали родители. Также у него умер дед и его мать занималась организацией похорон. Свою мать охарактеризовал как отзывчивого, хорошего человека. ФИО2 знает с раннего детства как хорошего человека.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что о хищении денежных средств ей стало известно по прошествии времени от самой ФИО1 Муж брал ипотеку и у них были финансовые трудности, поскольку в то время они были студентами, она работала медсестрой, муж медбратом. ФИО1 помогали им выплачивать ипотечный кредит. Также по ее просьбе они оформляли кредиты. 28 декабря 2022 года она лично оформила кредит в размере 340000 рублей на 5 лет, до настоящего момента он не выплачен. Свекровь ФИО1 охарактеризовала как хорошего, честного, порядочного человека, она участвует в воспитании их ребенка, помогает им материально. Ей известно, что в основном финансовые траты, связанные с болезнью отца, его похоронами, несла ФИО1

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что ФИО1 ее родная сестра, от нее ей стало известно о хищении денежных средств после проверки. У ФИО1 были финансовые трудности. Так, в декабре 2022 года она брала ей два кредита в общем размере 250000 рублей сроком на 3 и 5 лет, которые ФИО1 до сих пор выплачивает. Ей известно о наличии у сына сестры ипотечного кредита, первоначальный взнос за который был большим, родители помогали ему выплачивать, сестра помогает детям материально. Финансовые затраты, связанные с похоронами отца в апреле 2023 года, также в основном несла ФИО1 Охарактеризовала ее как добрую, отзывчивую, готовую всем помочь. ФИО2 ей знакома, охарактеризовала ее как доброго, отзывчивого человека, которая во время смерти их отца оказывала им моральную поддержку.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ее мать ФИО2 ранее работала в ГАУЗ «Городская поликлиника №4». В августе 2023 года от нее узнала, что на ее работе была проведена финансовая проверка, где, как она поняла, были установлен факт хищения принадлежащих поликлинике денежных средств, которые она должна была возместить в результате причиненного ущерба. В период с 2022 года по 2023 год у нее были тяжелые жизненные обстоятельства, связанные с бракоразводным процессом и затоплением, повреждением имущества в квартире, в связи с чем ее мама оказывала ей финансовую поддержку каждый месяц, которая выражалась в приобретении продуктов питания, строительных материалов, поскольку ей самой было тяжело приобретать их ввиду наличия ипотеки за квартиру и кредита, ежемесячный платеж по которым составляет 23000 рублей (т.2 л.д.55-57).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что у нее есть подруга ФИО1, которая до августа 2023 года работала в ГАУЗ «Городская поликлиника №4». В конце декабря 2022 года ФИО1 попросила ее взять кредит в размере 300000 рублей для ее нужд, каких именно ей не известно, но у нее в этот период были финансовые трудности, необходимо было помогать сыну, возможно, были другие долги. Кредит она брала на 5 лет, ежемесячный платеж составлял примерно 9000 рублей. ФИО1 для погашения кредита ежемесячно перечисляла на ее карту со своей карты необходимую сумму. Примерно в апреле 2023 года у ФИО18 умер отец, организацией похорон которого она занималась. Насколько помнит, в середине 2023 года ФИО1 полностью закрыла данный кредит, претензий к ней она не имеет, примерно в августе – сентябре 2023 года от нее она узнала, что на работе у нее возникли проблемы, в связи с чем она уволилась, подробностей не знает (т.2 л.д.47-54).

Анализируя показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд отмечает, что каждый из них сообщил о тех обстоятельствах, очевидцем которых являлся, при этом основания не доверять показаниям указанных лиц не имеется, поскольку они являются подробными, последовательными, достоверными, подтверждаются иными доказательствами, соотносятся между собой и с показаниями подсудимых, иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- явкой с повинной ФИО2, в которой она сообщила, что в ходе финансовой проверки было обнаружено несоответствие оприходованной выручки, она сама призналась проверяющему, что брала из кассы деньги, на это ее подтолкнули долги по кредитным картам. Сумму ущерба добровольно внесла на расчетный счет ГАУЗ «Городская поликлиника №4», в содеянном раскаивается (т.1 л.д.12-13);

- явкой с повинной ФИО1, в которой она сообщила, что в ходе финансовой проверки в ГАУЗ «Городская поликлиника №4», где она являлась главным бухгалтером, за первое полугодие 2023 года было обнаружено несоответствие оприходованной выручки по приходно-кассовому ордеру в кассовых документах учреждения и приложенных договорах за оказанные услуги. 12 августа 2023 года она сама призналась, что за смену снималось два чека инкассации по кассовому аппарату, а по кассовым документам проводился один, в связи с чем уменьшалась сумма выручки, остатки денег забирала себе. Причиной ее действий стала сложившаяся критичная ситуация, связанная с долговыми обязательствами по кредитам и частным лицам. Сумму ущерба в полном объеме добровольно внесла на расчетный счет учреждения, вину признает, раскаивается в содеянном (т.1 л.д.14-15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 сентября 2023 года, согласно которому в результате ОРМ установлено, что в августе 2023 года сотрудниками отдела бухгалтерского учета и контроля Министерства здравоохранения Забайкальского края была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ГАУЗ «Городская поликлиника №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 2022 год и первое полугодие 2023 года, в ходе которой согласно составленному акту проверки были установлены многочисленные факты неверного отражения в бухгалтерском учете наличных денежных средств, полученных от населения за оплату медицинских услуг, то есть сумма фактической наличной выручки по ККМ была больше, чем оприходовано по бухгалтерскому учету, так, за период с 9 января 2023 года по 2 августа 2023 года главный бухгалтер ФИО1 и бухгалтер ФИО2 причинили медицинской организации материальный ущерб на сумму 1328618 рублей, ущерб ими полностью возмещен (т.1 л.д.10-11);

- актом №7 плановой выездной проверки финансово-хозяйственной деятельности ГАУЗ «Городская поликлиника №4» от 24 августа 2023 года, согласно выводам которого медицинской организации за период с 9 января 2023 года по 2 августа 2023 года нанесен материальный ущерб на сумму 1328618 рублей – установлены многочисленные факты неверного отражения в бухгалтерском учете наличных денежных средств, полученных от населения в оплату платных медицинских услуг – сумма фактической наличной выручки по ККМ больше, чем оприходовано по бухгалтерскому учету, реальная наличная выручка за оказанные платные медицинские услуги по бухгалтерскому учету отражалась недостоверно (занижалась). По объяснениям главного бухгалтера ФИО1 ей совместно с бухгалтером ФИО2 в 2023 году производились хищения денежных средств путем снятия инкассации по закрытию смены работы кассового аппарата два раза в день. Один кассовый чек проводился по кассовой документации, второй нет. Бухгалтером ФИО2 также даны объяснения, в которых указано о признании вины. В ходе подготовки акта проверки ущерб был возмещен ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.17-99);

- копией выписки из книги приказов, согласно которой приказом №39 от 8 ноября 2001 года ФИО2 принята на работу в поликлинику на должность кассира (т.1 л.д.106);

- копией приказа (распоряжения) № 26 /лс от 1 января 2013 года о переводе работника на другую работу, согласно которому ФИО2 переведена на должность бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4» (т.1 л.д.107);

- копией приказа от 6 февраля 2023 года №38 /лс, согласно которому бухгалтер ФИО2 с 9 января 2023 года совмещала профессии (должности) кассира (т.1 л.д.108);

- копией должностной инструкции бухгалтера от 9 января 2008 года, в соответствии с ч.2 которой ФИО2 обязана осуществлять контроль достоверности учета поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, правильность расходования материалов, денежных средств, порядок составления отчетности на основе первичных документов (т.1 л.д.110):

- копией должностной инструкции кассира от 9 января 2008 года, в соответствии с ч.2 которой ФИО2 обязана осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, составлять кассовую отчетность (т.1 л.д.111);

- копией приказа № 10 /лс от 9 января 2023 года, согласно которому ФИО2 временно переведена на должность ведущего бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4» (т.3 л.д.83);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 31 августа 2023 года ФИО2 (т.1 л.д.109);

- копией приказа №223 от 15 сентября 2003 года МУЗ «Городская поликлиника №4», согласно которому ФИО1 принята на работу на должность главного бухгалтера (т.1 л.д.112);

- копией должностной инструкции главного бухгалтера МУЗ «Городская поликлиника №4» от 14 июля 2008 года, в соответствии с ч.2 которой обязана осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения, руководить работниками бухгалтерии (т.1 л.д.113-114);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 15 сентября 2023 года ФИО1 (т.1 л.д.115);

- справкой №39/184 об исследовании документов Государственного автономного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника №4» от 8 декабря 2023 года, из которой следует, что в ходе сравнительного анализа данных, отраженных в первичных кассовых документах (приходные кассовые ордера), с корреспонденцией счетов Дебет сч.201.34 «Касса» Кредит сч.205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» - поступление наличных денежных средств за оказанные медицинские услуги и фискальных данных по контрольно-кассовой технике за период с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года путем арифметического сложения, исследованием установлены расхождения в суммах, оприходованных в кассу ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» и фактически поступивших наличных денежных средств по контрольно-кассовой технике в размере 1328648 рублей, где 5505611 рублей – сумма поступления денежных средств по контрольно-кассовой технике за период с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года; 4176963 рубля – сумма поступления денежных средств, оприходованных в кассу учреждения за оказание платных медицинских услуг за период с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года, согласно Приходным кассовым ордерам (т.1 л.д.127-141);

- заявлением Свидетель №1 в полицию, в котором она просит привлечь к ответственности бывшего главного бухгалтера ФИО1 и бухгалтера ФИО2, совершивших в период с января по август 2023 года хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», в размере 1328618 рублей (т.1 л.д.6);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены диски формата CD-R, содержащие выписки движения денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО1 и ФИО2 и ПАО «ВТБ» Свидетель №7 Диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.223-229);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен кабинет №10 «Бухгалтерия» ГАУЗ «Городская поликлиника №4» расположенного по адресу: 

<

адрес>, (т.2 л.д.76-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены фискальные данные по контрольно-кассовой технике за период времени с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года в электронном виде на диске формата CD, предоставленные кассовым оператором ООО «Контур НТТ», и кассовые документы за январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.81-93);

- справкой об ущербе, подтверждающей причинение главным бухгалтером ФИО1 и бухгалтером ФИО2 материального ущерба ГАУЗ «Городская поликлиника №4» на сумму 1328648 рублей за период с 1 января 2023 года по 2 августа 2023 года (т.1 л.д.70);

- справкой о возмещении материального ущерба ФИО1 в размере 664309 рублей и 30 рублей и ФИО2 в размере 664309 рублей, с приложенными платежными поручениями (т.1 л.д.71-74).

Оценив перечисленные доказательства, суд полагает, что они могут быть положены в основу приговора, поскольку находит их допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относимыми к делу и достоверными, согласующимися между собой и подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 выполнили объективную сторону преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, завладев группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения денежными средствами ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» в особо крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием главного врача больницы Свидетель №1, распорядились ими по своему усмотрению.

О прямом умысле ФИО1 и ФИО2 на совершение инкриминируемого преступления свидетельствует целенаправленный характер их действий, обусловленный корыстными побуждениями, при этом при совершении преступления они осознавали общественную опасность своих преступных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГАУЗ «Городская поликлиника №4» в особо крупном размере и желали их наступления.

Корыстная цель в действиях подсудимых также нашла свое достаточное подтверждение, исходя из мотивов, по которым они совершили хищение денежных средств ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» путем обмана и злоупотребления доверием главного врача в целях личного обогащения. При этом ФИО1 и ФИО2 не имели ни действительного, ни предполагаемого права на денежные средства указанного выше учреждения, завладели ими противоправно и безвозмездно, распорядились по своему усмотрению. При этом преступление совершено как путем обмана, так и злоупотребления доверием главного врача ГАУЗ «Городская поликлиника № 4» Свидетель №1

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 и ФИО2 заранее договорились между собой о совместном совершении преступления, распределили роли, в соответствии с которыми действовали совместно для достижения единого результата.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» также в ходе судебного следствия подтвержден, поскольку судом достоверно установлено, что преступления совершены подсудимыми с использованием полномочий, предоставленных им в связи с занимаемыми должностями: ФИО1 - главного бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4», ФИО2 - бухгалтера ГАУЗ «Городская поликлиника №4». Именно они, как главный бухгалтер и бухгалтер, в силу своих полномочий были наделены административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, которые использовали для совершения хищения чужого имущества, поскольку имели беспрепятственный доступ к финансам ГАУЗ «Городская поликлиника №4», имея в силу своих полномочий возможность без законных на то оснований самостоятельно совершать действия, направленные на хищение денежных средств, а также действия, направленные на сокрытие своих преступных действий, облегчение себе совершение преступления.

Квалифицирующий признак - «совершенное в особо крупном размере» с учетом размера причиненного хищением ущерба, превышающего установленный примечанием к ст.158 УК РФ размер в 1000000 рублей, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Оснований сомневаться в сумме похищенных принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежных средств у суда не имеется, поскольку размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела, не оспаривается сторонами.

Вместе с тем суд считает необходимым внести уточнение в предъявленное подсудимым ФИО1 и ФИО2 обвинение, указав, что в продолжение возникшего преступного умысла, направленного на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ГАУЗ «Городская поликлиника №4», путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Свидетель №1, согласно разработанному плану и распределенным ролям, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2 около 16:00 часов 22 июня 2023 года, а не как указано в обвинительном заключении 20 июня 2023 года, сняла промежуточный отчет для проверки наличных денежных средств, поступивших в кассу для передачи инкассации, в сумме 19780 рублей за период времени с 16:00 часов до 20:00 часов 21 июня 2023 года, денежные средства в указанный период времени изъяла из кассы наличными. После указанного денежные средства ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в служебном кабинете №10 по вышеуказанному адресу, вышеописанным способом похитили принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4» денежные средства в сумме 19780 рублей.

Данные изменения не влекут увеличения объема предъявленного подсудимым обвинения, не ухудшают их положение и не нарушают их право на защиту, что соответствует требованиям ст.252 УПК РФ.

С учетом установленных фактических обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждой по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Выводы суда о квалификации действий подсудимых подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует их осознанное, адекватное, логичное поведение в судебном заседании, на учете у врача-психиатра они не состоят. Учитывая изложенное, при решении вопроса об уголовной ответственности суд признает ФИО1 и ФИО2 подлежащими ответственности за содеянное.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По делу установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили тяжкое преступление, обе ранее не судимы и к предусмотренной законом ответственности не привлекались, на специализированных учетах не состоят, имеют экономическое высшее образование, место регистрации и жительства, социально адаптированы, замужем.

ФИО1, кроме того, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, неоднократно награждалась почетными грамотами и благодарственными письмами за добросовестный труд, по месту жительства, в том числе правоохранительными органами, характеризуется также положительно, имеет заболевания, о чем в деле имеются выписки из медицинской карты, состоит на учете в Центре занятости населения, в 2024 году прошла профессиональную переподготовку по дополнительной профессиональной программе «Специалист по управлению персоналом», оказывает помощь матери, являющейся пенсионером и имеющей заболевания.

ФИО2 трудоустроена, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, неоднократно награждалась почетными грамотами и благодарственными письмами за добросовестный труд, по месту жительства, в том числе правоохранительными органами, характеризуется также положительно, имеет заболевания, о чем в деле имеются медицинские справки, оказывает помощь свекрови, являющейся инвалидом 2 группы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии с п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - явку с повинной, что выразилось в добровольном сообщении о совершенном ею преступлении, его обстоятельствах до обнаружения компетентными органами, написании явки с повинной до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщила органу следствия подробную информацию о совершенном преступления, которая смогла стать известной правоохранительным органам благодаря ей и способствовать установлению фактических обстоятельств преступления, при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой сообщенные сведения подтвердила, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой в связи с наличием заболевания, состояние здоровья близкого родственника – матери, имеющей заболевания, оказание помощи близким родственникам.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 в соответствии с п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - явку с повинной, что выразилось в добровольном сообщении о совершенном ею преступлении, его обстоятельствах до обнаружения компетентными органами, написании явки с повинной до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 сообщила органу следствия подробную информацию о совершенном преступления, которая смогла стать известной правоохранительным органам благодаря ей и способствовать установлению фактических обстоятельств преступления, при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой сообщенные сведения подтвердила, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, возраст, состояние здоровья подсудимой в связи с наличием заболеваний, оказание помощи близкому родственнику – дочери, находящейся в состоянии беременности, оказание помощи свекрови, являющейся инвалидом 2 группы.

Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, стороной защиты не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 и ФИО2 по делу не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, категорию преступления, относящегося к тяжким, конкретные обстоятельства дела, санкцию ч.4 ст.159 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы. В то же время, учитывая положения ч.2 ст.73 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имеющиеся в распоряжении суда данные о личности подсудимых, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, постпреступное поведение обеих подсудимых, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания и полагает возможным при назначении им наказания применить положения ст.73 УК РФ и назначить данное наказание условно с установлением испытательного срока, достаточного для исправления, с возложением ряда обязанностей, которые будут способствовать их исправлению.

Кроме того, с учетом этих же обстоятельств суд полагает, что основного наказания будет достаточно для достижения установленных ст.43 УК РФ целей и считает, что оно будет являться справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим общим началам назначения наказания и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей, в связи с чем не назначает ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ.

Несмотря на те обстоятельства, что ФИО1 являлась главным бухгалтером, а ФИО2 бухгалтером и находилась в подчинении главного бухгалтера, однако роли обеих виновных в совершении преступления были равнозначными, действия ФИО1 и ФИО2 фактически взаимодополняли друг друга, были направлены на достижение единого преступного результата и охватывались их совместным преступным умыслом, при этом какой-либо особо активной роли кого-либо из подсудимых в совершении преступления не усматривается, предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение, равно как и установленные судом обстоятельства преступления, такой роли не подтверждают, в связи с чем с учетом исследованных данных о личностях виновных суд не находит оснований для назначения им дифференцированного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Рассматривая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым после вступления приговора в законную силу кассовые документы за январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года, хранящиеся с уголовным делом и принадлежащие ГАУЗ «Городская поликлиника №4», вернуть по принадлежности; диск формата CD-R с выписками движения денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк»; диск формата CD-R с выписками движения денежных средств по банковским счетам ПАО «ВТБ»; диск формата CD, содержащий в электронном виде фискальные данные по контрольно-кассовой технике за период с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года, предоставленные кассовым оператором ООО «Контур НТТ» на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В соответствии со ст.91 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 не задерживались. Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить им без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 4 года каждой.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в два месяца являться на регистрацию в указанный орган.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: диски формата CD-R, диск формата CD, на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; кассовые документы за январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года – возвратить по принадлежности в ГАУЗ «Городская поликлиника №4».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Центральный районный суд г.Читы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.С. Колесникова